Projeto de resolução - fs7lzc5v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fs7lzc5v
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2024
Projeto de resolução nº 288/2024
Protocolo nº 4258/2024
Processo nº 1328/2024

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadania Mato-grossense
ao Sr. Elenilson Tavares de Lima.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadania Mato-grossense ao Sr. Elenilson Tavares de Lima pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O título de Cidadão Mato Grossense é uma honraria se destina a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Elenilson Tavares de Lima, filho de Ivandete Tavares de Lima e Nivaldo Alves de Lima, irmão do meio entre
10 filhos, nasceu em 20 de março de 1979 no distrito de Lagoa de Dentro, Município de Nossa Senhora
Aparecida – SE.

Nivaldo, na busca de oportunidades de emprego para proporcionar melhores condições a sua família, se
mudou para o Mato Grosso em 1984.

1

Projeto de resolução - fs7lzc5v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Aos 5 anos de idade, Elenilson experimentou ares de Mato Grosso, e aqui iniciou uma nova jornada que,
anos depois, lhe renderia resultados de exponencial reconhecimento em seu Estado e no Brasil.
Permaneceu grande parte de sua infância e adolescência no município de Arenápolis e entorno.

Desde cedo, precisou trabalhar para ajudar a família. Aos 9 anos de idade, conciliava os estudos com o
trabalho. Seu primeiro emprego foi na zona rural, como tirador de leite. Trabalhou também como vendedor
de picolés na rua, em sorveteria, panificadora, supermercado, loja de móveis, entre outros. Na panificadora,
aos 15 anos, já atuava como gerente.

Aos 17 anos, por excesso de contingência foi dispensado do serviço obrigatório militar, e foi concluir os
estudos. Prestou vestibular na UNEMAT – Campos Tangará da Serra para ciências contábeis, e UNEMAT –
Campus Barra do Bugres para matemática. Recebeu aprovação nas duas provas. Chegou a iniciar a
graduação em ciências contábeis, entretanto, por questões de logística e finanças não conseguiu concluir.

No final de 1999, precisou vir fazer um serviço no município de Nova Mutum, e vendo que a cidade era
promissora, se preparou para a mudança que transformaria de vez a sua vida. A mudança efetiva aconteceu
no início de 2000.

Em agosto de 2001, conheceu Elizandra, que viera a se tornar sua esposa, e juntos, constituíram família,
pais de Matheus, Alessane e Cecília.

Tilit, como é conhecido por seus familiares, amigos e toda a sociedade, sempre foi muito ativo no esporte.
Quando jovem, desde os seus 10 anos, sempre participou de campeonatos de futebol de campo, futsal e
basquete.

Mas foi aos 25 anos que começou a dar maior seriedade as competições esportivas na modalidade individual.
Sua primeira competição foi a Corrida de Reis em Cuiabá – MT. Logo depois, participou do renomado evento
Ultra Macho, que compreende corrida de aventura. Participou de 6 meias maratonas, 4 maratonas inteiras, 2
meio Iron Man, 2 Iron Man Full e Campeonato Brasileiro de Triatlhon em 2019.

Perto dos 34 anos de idade, seu interesse passou a ser maior nas atividades de ciclistas. Em seguida,
participou de vários eventos de Triathlon, conquistado a posição de Campeão Estadual Supera Esporte 2018
de Mato Grosso, o que lhe motivou a participar de campeonatos a nível nacional e internacional,
conquistando posições muito importantes entre os candidatos.

2

Projeto de resolução - fs7lzc5v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No ano de 2019, conseguiu vaga para o mundial de Triathlon Olímpico no Canadá. Por conta da pandemia,
não participou.

Em 2020, concorreu às eleições municipais, sendo eleito Vereador na Câmara Municipal de Nova Mutum,
para um mandato de 4 anos. Ainda assim, permanece como vendedor de veículos, por seus mais de 10 anos
de experiência, bem como corretor de imóveis CRECI-MT 7.156 e empresário do ramo esportivo, dono da
Sportilit. Como formação acadêmica, graduou-se em Administração, pela UNINOVA – Campus Nova Mutum
- MT e Técnico em Meio Ambiente, pela Centro de Tecnologia e Educação Profissional - Campus Cuiabá -
MT.

Vale lembrar que desde 2003 serve à Igreja Católica, participando de encontros, seminários, pastoral da
criança e da família, entre outros. Do ano de 2014 a 2019, atuou de forma preponderante como Diretor 2º
Secretário de Finanças do Nova Mutum Esporte Clube. De 2016 a 2020, figurou como Coordenador de
Núcleo do Sicredi Ouro Verde MT.

De forma indireta, sempre atuou no meio social, em franca contribuição com os poderes públicos, às
autoridades, a sociedade em geral. Também é dono da empresa Sportilit, que além de proporcionar lazer de
jogos esportivos, também fomenta o desporto a crianças e adolescentes. Conjuntamente, atua como
organizador desportivo de modalidades diversas, por ser ícone do esporte no município.

Além de todo o exposto acima, o homenageado vem atuando de forma corajosa e independente frente à
Câmara Municipal de Nova Mutum-MT, onde verdadeiramente defende valores e princípios, ligados ao
Cristianismo, ao desenvolvimento social e à liberdade econômica; pontos valorosos de um político.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Abril de 2024

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

3